4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2019                                                                                                                                 № 64
с. Каргасок

Об утверждении Положения
о контроле за использованием и сохранностью
муниципального имущества
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, утвержденным решением Совета Каргасокского сельского поселения от 12 августа 2013 г. № 50, Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о контроле за использованием и сохранностью муниципального имущества.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                            Д.Е. Барышев

Голещихин В.С. 2-34-08

Утверждено

постановлением Администрации

Каргасокского сельского поселения
от 24 марта 2019 г. №  64
Положение

о контроле за использованием и сохранностью
муниципального имущества
I. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, утвержденным решением Совета Каргасокского сельского поселения от 12 августа 2013 г. № 50, определяет порядок осуществлении контроля за использованием и сохранностью имущества, находящегося в собственности Каргасокского сельского поселения (далее – муниципальное имущество).
2. Контроль за использованием и сохранностью муниципального имущества осуществляется в отношении муниципального имущества:

переданного в пользование по договору аренды;

переданного в безвозмездное пользование.
3. Контроль за использованием и сохранностью муниципального имущества осуществляет Администрация Каргасокского сельского поселения (далее – Администрация).
II. Организация и проведение проверок
4. Контроль за использованием и сохранностью муниципального имущества осуществляется посредством проведения проверок исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, использующими муниципальное имущество на правах аренды или безвозмездного пользования (далее – владельцы имущества), в процессе осуществления их деятельности обязательных требований целевого использования и поддержания в надлежащем состоянии закрепленного за ними муниципального имущества.

5. В процессе контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества Администрация проверяет:

1) фактическое наличие имущества, его техническое состояние;

2) наличие (отсутствие) фактов перепланировки, переустройства объекта недвижимого имущества;
3) использование имущества по назначению и в соответствии с предметом, целями и видами деятельности владельца имущества, определенными его уставом или положением, договором аренды, безвозмездного пользования, договором (решением) о передаче имущества в оперативное управление (хозяйственное ведение);

4) наличие (отсутствие) фактов использования имущества третьими лицами без правовых оснований;

5) наличие (отсутствие) фактов неиспользования имущества;

6) наличие (отсутствие) фактов использования имущества способами, которые наносят ущерб имуществу.

6. Результатом контроля за использованием и сохранностью имущества является выявление фактов использования (или неиспользования) имущества по целевому назначению и его поддержание в надлежащем (ненадлежащем) состоянии.
7. Контроль за использованием и сохранностью имущества осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок исполнения владельцами имущества требований по использованию и сохранности муниципального имущества.

8. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом проверок.

План проверок утверждается распоряжением Администрации Каргасокского сельского поселения до начала года и размещается на официальном сайте Каргасокского сельского поселения.
Плановая проверка проводится в отношении одного и того же владельца имущества не чаще одного раза в три года.
9. Внеплановые проверки проводятся в следующих случаях:

1) истечение срока исполнения владельцем имущества ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, договорами передачи имущества в пользование в части использования и сохранности имущества;

2) обнаружения должностными лицами Администрации данных, указывающих на наличие нарушений законодательства, условий договоров передачи имущества в пользование в части использования и сохранности имущества;

3) поступления обращений от граждан, юридических лиц, информации от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления о фактах, свидетельствующих о нарушении законодательства, условий договоров передачи имущества в пользование в сфере использования и сохранности имущества.

Анонимные сведения и документы, предоставленные в Администрацию Каргасокского сельского поселения, не могут служить основанием для проведения внеплановых проверок.

10. Контроль за использованием и сохранностью имущества включает в себя следующие административные процедуры:

1) принятие распоряжения Администрации Каргасокского сельского поселения о проведении проверки;

2) проведение проверки;
3) составление акта по результатам проверки;

4) вынесение предписаний (в случае выявления нарушений);

5) направление акта проверки и предписания владельцу имущества в срок не позднее 3 рабочих дней с даты подписания акта.

11. Копия распоряжения направляется владельцу имущества, в отношении которого проводится проверка, в срок не менее 2 рабочих дней до начала проверки.

12. Права проверяющего:
1) проводить мероприятия по контролю за использованием и сохранностью имущества;
2) запрашивать и получать объяснения, информацию и документы, связанные с предметом мероприятия по контролю за использованием и сохранностью имущества;

3) составлять акт проверки;

4) выносить предписания об устранении выявленных нарушений.

13. Обязанности проверяющего:

1) сохранять конфиденциальность полученной в ходе проверки информации;

2) фиксировать выявленные нарушения использования и сохранности имущества.

14. Владельцы имущества, в отношении которых проводится проверка, обязаны:

1) при проведении проверок обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по исполнению требований, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами;

2) создавать для проверяющих надлежащие условия для проведения проверки - предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи;

3) давать объяснения, предоставлять информацию и документы, запрашиваемые проверяющим.

15. Проверка проводится в срок не более 30 календарных дней с даты начала ее проведения. В случаях, связанных с необходимостью проведения специальных исследований (испытаний) и экспертиз, на основании мотивированного предложения проверяющего срок проведения проверки может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.
III. Оформление результатов проверки

16. По результатам проверки проверяющим составляется акт проверки в двух экземплярах.

17. К акту проверки прилагаются протоколы (заключения) проведенных исследований (испытаний) и экспертиз, объяснения законного представителя владельца имущества, в отношении которого проведена проверка и другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.

18. Один экземпляр акта проверки с копиями приложений к нему вручается владельцу имущества, в отношении которого проведена проверка, его представителю. Срок исполнения – не более 3 рабочих дней с даты подписания акта.

19. В случае выявления нарушений владельцу имущества направляется предписание об устранении выявленных нарушений вместе с актом проверки. Предписание об устранении выявленных нарушений подписывается лицом уполномоченным на проведение проверки.

20. Владельцы имущества, проверка деятельности которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в Администрацию в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом владельцы имущества вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в Администрацию. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью владельца имущества.

21. В журнале учета проверок должностными лицами, уполномоченными на осуществление контроля, делается запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании владельца имущества, адрес (местонахождение) владельца имущества, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку.

23. Сведения о результатах проверок размещаются на официальном сайте Каргасокского сельского поселения.